E.M. “ALEXANDRE VANNUCHI LEME”

ATIVIDADES NÃO PRESENCIAIS
12ª APOSTILA DE ESTUDOS

29  DE SETEMBRO A 08 DE OUTUBRO

ALUNO:________________________________________________________
_
PROFESSORA   ANA MARIA VIEIRA
3º ANO C

DATA DA DEVOLUÇÃO: 07 DE OUTUBRO

Data:29 /09/2021

LÍNGUA PORTUGUESA

Data: 29 /09/2021

Data:30 /09/2021

Data: 30 /09/2021

4) O QUE JOÃO ENCONTROU NO ALTO DO PÉ DE FEIJÃO?

( ) UMA CASA             ( )  UM CASTELO              ( ) UM CAVALO

_________________________________________________________________

5) QUEM JOÃO ENCONTROU MORANDO  NO CASTELO?

( ) UMA ANÃO           ( ) UM AMIGO            ( ) UM GIGANTE

________________________________________________________________

6) QUAL AVE BOTAVA OS OVOS DE OURO?

( ) UMA PATA             ( ) UMA GALINHA            ( ) UMA GARÇA

_______________________________________________________________

7) QUANDO JOÃO FUGIU DO GIGANTE, O QUE ELE LEVOU?

__________________________________________________________

8) O QUE ACONTECEU NO FINAL DA HISTÓRIA?

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

Data: 1º /10/2021

OUTUBRO É O MÊS DAS

CRIANÇAS!!!!!!!

Data: 1º /10/2021

HISTÓRIA

Data: 04/10/2021

HISTÓRIA

Data: 04/10/2021

ARTE

ESCOLHA SEU PERSONAGEM PREFERIDO E FAÇA UM BELO

DESENHO ABAIXO:

Data: 05/10/2021

MATEMÁTICA: CENTENAS EXATAS

CE

DUZENTOS
CEM

 QUATROCENTOSTREZENTOS

SEISCENTOS
QUINHENTOS

OITOCENTOSSETECENTOS

NOVECENTOS

Data: 05/10/2021

MATEMÁTICA

ACHE NO CAÇA – PALAVRAS AS CENTENAS EXATAS E ESCREVA-AS ABAIXO:

100- CEM 600-
200- 700-
300- 800-
400- 900-
500-

Data: 06/10/2021

MATEMÁTICA

Data: 06/10/2021

MATEMÁTICA

PARA RESOLVER:
   442
 +123

   741
 +112

   144
 +632

   541
 +142

   840
 +150

   651
 +101

   85
 +11

   250
 +321

   155
 +132

   154
 +142

OBSERVE O BANCO DE PALAVRAS E ESCREVA O NOME DOS NÚMEROS:

CENTO E QUARENTA E DOIS CENTO E VINTE E DOIS

CEM OITENTA E QUATRO

DUZENTOS E VINTE TREZENTOS E QUARENTA

340= TREZENTOS E QUARENTA
220=
84=
100=
122=
142=

Data: 07/10/2021

LÍNGUA PORTUGUESA

VAMOS CANTAR E FAZER UM BONITO DESENHO SOBRE A CANTIGA :

MENTIRA DA BARATA

A BARATA DIZ QUE TEM

SETE SAIAS DE FILÓ!

É MENTIRA DA BARATA

ELA TEM É UMA SÓ!

A BARATA DIZ QUE TEM

UM ANEL DE FORMATURA!

É MENTIRA DA BARATA

ELA TEM É CASCA DURA!

A BARATA DIZ QUE TEM

UM SAPATO DE VELUDO

E É MENTIRA DA BARATA

O PÉ DELA É PELUDO!

Data: 07/10/2021

CONTEXTUALIZANDO O TEXTO:

1) QUAL É O TÍTULO DA CANTIGA QUE VOCÊS ACABARAM DE

CANTAR?

__________________________________________________

2) CRIE OUTRO NOME PARA ESTA CANTIGA.

__________________________________________________

3) CONFORME A CANTIGA MENTIRA DA BARATA, A BARATA

ERA MUITO:

( ) PREGUIÇOSA           ( ) VAIDOSA          ( ) MENTIROSA

4) QUANTAS SAIAS A BARATA DISSE QUE TEM?

_________________________________________________

5) COMO É A CASCA DA BARATA?

________________________________________________

Data: 08/10/2021

LÍNGUA PORTUGUESA

1) SEPARE O TEXTO EM  PALAVRAS E ESCREVA-AS

CORRETAMENTE:

ABARATADIZQUETEM

A     ______________    DIZ     _______     ______

SETESAIASDEFILÓ!

______    ________    DE      ________________!

ÉMENTIRADABARATA

É   _____________     ____     ___________

ELATEMÉUMASÓ!

______      _______    ____    _______      _____!

Data: 08/10/2021

LÍNGUA PORTUGUESA

2) SEPARE O TEXTO EM  PALAVRAS E ESCREVA-AS

CORRETAMENTE:

ABARATADIZQUETEM

___       ________    DIZ      ____     _____

UMANEL DEFORMATURA!

_____   ______    _____      _______!

ÉMENTIRADABARATA

____    __________    ____     ______

ELATEMÉCASCADURA!

____    _______    ____       _________      ______!

REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS

https://www.soescola.com/2016/07/tabelas-de-numerais-para-imprimir.html

https://br.pinterest.com/pin/637540890994396449/

https://www.google.com/search?q=ATIVIDADES+SOBRE+O+DIA+DA+CRIAN%C3%87A-

DIREITOS+DAS+CRIAN%C3%87AS&tbm=isch&ved=2ahUKEwjS35bDl_ryAhX8spUCHQvnCeUQ2-

cCegQIAB

https://br.pinterest.com/pin/731905376916211254/

https://www.soescola.com/2017/03/sequencia-de-atividades-barata-diz-que.html

https://www.soescola.com/2016/07/tabelas-de-numerais-para-imprimir.html
https://www.soescola.com/2017/03/sequencia-de-atividades-barata-diz-que.html
https://br.pinterest.com/pin/731905376916211254/
https://www.google.com/search?q=ATIVIDADES+SOBRE+O+DIA+DA+CRIAN%C3%87A-DIREITOS+DAS+CRIAN%C3%87AS&tbm=isch&ved=2ahUKEwjS35bDl_ryAhX8spUCHQvnCeUQ2-cCegQIAB
https://www.google.com/search?q=ATIVIDADES+SOBRE+O+DIA+DA+CRIAN%C3%87A-DIREITOS+DAS+CRIAN%C3%87AS&tbm=isch&ved=2ahUKEwjS35bDl_ryAhX8spUCHQvnCeUQ2-cCegQIAB
https://www.google.com/search?q=ATIVIDADES+SOBRE+O+DIA+DA+CRIAN%C3%87A-DIREITOS+DAS+CRIAN%C3%87AS&tbm=isch&ved=2ahUKEwjS35bDl_ryAhX8spUCHQvnCeUQ2-cCegQIAB
https://br.pinterest.com/pin/637540890994396449/